
 
 

 

 

ADJUDICA CONDICIONALMENTE Y RECHAZA PROYECTOS  
CONCURSO DE PROMOCIÓN DE EXPORTACIONES SILVOAGROPECUARIAS 2024 

 

Santiago,  
RESOLUCIÓN Nº  

VISTOS: La Ley 21.640, ley de presupuestos para el sector público correspondiente al año 2024; la 
Ley 21.080, que modifica diversos cuerpos legales con el objeto de modernizar el Ministerio de 
Relaciones Exteriores; las Resoluciones Exentas de la Dirección General de Promoción de 
Exportaciones Nº J-0003, de 2019, y sus modificaciones, Nº 2673, Nº 2677 y Nº 2949, todas de 2023; 
los Decretos Supremos Nº 80, de 2006 y N° 82, de 2008, ambos del Ministerio de Agricultura; las 
Actas de la Dirección de Promoción de Exportaciones de la Dirección General de Promoción de 
Exportaciones, ambas de fecha 06 de noviembre de 2023, de proyectos admisibles y no admisibles 
al concurso de Proyectos Sectoriales y Empresariales de Promoción de Exportaciones; el Acta de la 
reunión del Consejo del Fondo de Promoción de Exportaciones Silvoagropecuarias, de fecha 20 de 
diciembre de 2023; los Memorándum N° 10060 y N°10213, ambos de 2023, de la Jefa del 
Subdepartamento de herramientas y Programas que informa el ranking consolidado de evaluación de 
proyectos y solicita se dicte resolución adjudicataria del Concurso de Promoción de Exportaciones 
Silvoagropecuarias 2024; el Certificado de Imputación y Disponibilidad Presupuestaria N°900 de 
2023; y la Resolución de la Contraloría General de la República Nº 7, de 2019. 

CONSIDERANDO: 

1. Que la Dirección General de Promoción de Exportaciones, en adelante también  PROCHILE, es 
un Servicio Público dependiente del Presidente de la Republica a través de la Subsecretaría de 
Relaciones Económicas Internacionales del Ministerio de Relaciones Exteriores, creada por la 
Ley 21.080, que tiene como misión estudiar, proponer y ejecutar todas las acciones 
concernientes a la participación de Chile en el comercio internacional; promoviendo, facilitando 
y colaborando - en el marco de la política de comercio exterior - con el desarrollo de las 
exportaciones y el posicionamiento de la imagen país. 
 

2. Que, en lo referido a la promoción de exportaciones, PROCHILE realiza una labor permanente 
de difusión en el mercado internacional de los bienes y/o servicios nacionales para crear, 
extender e intensificar su demanda en las mejores condiciones. Para ello dispone de recursos 
que cada año le entrega la ley de presupuesto para el sector público. Dichos recursos provienen 
de la asignación que dicha ley le hace directamente para promover exportaciones y de recursos 
asignados presupuestariamente al Ministerio de Agricultura, quien los transfiere para su 
ejecución a PROCHILE para la promoción de exportaciones silvoagropecuarias. 

 
3. Que, para efectos de regular la asignación de los recursos públicos destinados a la promoción 

de exportaciones, PROCHILE, por Resolución Exenta N°2673, de 03 de octubre de 2023, aprobó 
las Bases del concurso para la Postulación de Proyectos Empresariales y Sectoriales de 
Promoción de Exportaciones Silvoagropecuarias, constituyéndose éstas en el marco regulador 
de la convocatoria que realizó por Resolución Exenta N°2677 del 04 octubre, modificada por 
Resolución Exenta N°2949 del 20 de octubre, ambas del año 2023, para la presentación de 
proyectos de promoción de exportaciones, definiendo en ellas los aspectos técnicos y 

jueves, 28 de diciembre de 2023
03924/2023



 
 

 

 

administrativos a los cuales debieron sujetarse quienes participaron en la convocatoria que 
realizó PROCHILE. 

 
4. Que, cerrado el proceso de postulación, PROCHILE levantó y publicó en su sitio web 

www.prochile.gob.cl dos actas, ambas de fecha 06 de noviembre del 2023, en que se dejó 
constancia de los proyectos presentados a la fecha y hora de cierre de la postulación, señalando 
los proyectos que cumplían y no cumplían con los requisitos de postulación exigidos en las 
Bases antes indicadas. En el caso de los proyectos que no cumplieron con los requisitos de 
postulación, PROCHILE notificó tal hecho a los respectivos postulantes, por carta certificada o 
correo electrónico, de acuerdo con lo consignado en la ficha de postulante. 

 
5. Que los proyectos que cumplieron con los requisitos de postulación fueron sometidos a un 

proceso de evaluación, que culminó con la elaboración de dos rankings, tomando en 
consideración el puntaje final obtenido por cada uno. 

 
6. Que, consolidados los referidos rankings, y conforme establecen las Bases del Concurso para 

la Postulación de Proyectos Empresariales y Sectoriales de Promoción de Exportaciones 
Silvoagropecuarias, corresponde dictar una resolución que apruebe el mismo y adjudique 
condicionalmente o rechace los proyectos presentados al concurso, tomando en consideración 
la evaluación técnica hecha por PROCHILE, y el análisis y recomendaciones hechas por el 
CONSEJO y ODEPA. 

 
7. Que, cerrado el proceso de evaluación de proyectos y elaborado los rankings a que se refiere la 

Sección 2, Numeral 4.3., Selección de Proyectos, de las Bases que regulan este proceso 
concursal, ninguno de los proyectos evaluados ha quedado en condición de ser adjudicado pura 
y simplemente, esto es, sin hacerle consideraciones. 

 
8. Que se deberá tener presente que los proyectos definitivamente adjudicados podrán ser 

ejecutados en la medida que exista disponibilidad presupuestaria del Servicio, conforme lo 
disponga la ley de presupuesto del sector público correspondiente al año 2024. 

 

R E S U E L V O: 

I. ADJUDÍCANSE dentro del concurso para la postulación de proyectos sectoriales y empresariales de 
Promoción de Exportaciones Silvoagropecuarias 2024, BAJO CONDICIÓN que el adjudicatario 
incorpore en su proyecto todas las CONSIDERACIONES definidas por PROCHILE y exista 
disponibilidad presupuestaria de acuerdo a lo señalado en la ley de presupuesto del sector público 
correspondiente al año 2024, los siguientes proyectos: 

 
 
 
 

N° Identificador Postulante Rut Nota final Cofinanciamiento 
Público (%) 

Monto 
Público 

Monto 
Privado 

1 APC (B) - 51776 - 
20231018 

ASOCIACION DE EXPORTADORES DE 
CARNE A.G. 65121536-6 98,83 40 36.000.000 54.000.000 

PROYECTOS SECTORIALES 



 
 

 

 

2 APC (B) - 51634 - 
20231012 

ASOCIACIÓN GREMIAL DE PLANTAS 
FAENADORAS FRIGORÍFICAS DE CARNES 
DE CHILE 

70736000-3 98,14 40 32.000.000 48.000.000 

3 APC (B) - 51659 - 
20231013 

FEDERACION GREMIAL NACIONAL DE 
PRODUCTORES DE FRUTA FG 71261500-1 97,97 40 72.000.000 108.000.000 

4 APC (B) - 51814 - 
20231019 

ASOCIACIÓN DE GANADEROS DE 
MAGALLANES 82680500-5 97,77 40 6.400.000 9.600.000 

5 APC (B) - 51887 - 
20231020 

ASOCIACION GREMIAL DE EMPRESAS DE 
LA CIRUELA DESHIDRATADA 65026955-1 97,71 40 5.200.000 7.800.000 

6 APC (B) - 51816 - 
20231019 

ASOC GREMIAL NACIONAL DE 
PRODUCTORES DE ACEITUNAS Y ACEITE DE 
OLIVA 

65469660-8 97,59 40 18.000.000 27.000.000 

7 APC (B) - 51969 - 
20231022 

ASOCIACION DE EXPORTADORES DE 
FRUTAS DE CHILE A.G. 82475900-6 97,31 40 120.000.000 180.000.000 

8 APC (B) - 51635 - 
20231012 

ASOC GREMIAL DE VIVEROS FRUTALES DE 
CHILE 75847200-0 96,64 40 46.640.000 69.960.000 

9 APC (B) - 51739 - 
20231017 

ASOC GREMIAL DE VIVEROS FRUTALES DE 
CHILE 75847200-0 96,64 40 56.800.000 85.200.000 

10 APC (B) - 51751 - 
20231017 ASOCIACIÓN GREMIAL DE VINOS DE CHILE 65829010-K 96,27 40 120.000.000 180.000.000 

11 APC (B) - 51742 - 
20231017 

FEDERACIÓN GREMIAL NACIONAL DE 
PRODUCTORES DE LECHE 75332200-0 96,14 40 33.840.000 50.760.000 

12 APC (B) - 51604 - 
20231010 

ASOCIACION GREMIAL DE PRODUCTORES 
Y EXPORTADORES DE NUECES DE CHILE AG 65818010-K 96,06 40 68.000.000 102.000.000 

13 APC (B) - 51974 - 
20231022 

ASOCIACION DE EXPORTADORES DE 
FRUTAS DE CHILE A.G. 82475900-6 95,81 40 120.000.000 180.000.000 

14 APC (B) - 51706 - 
20231016 ASOCIACIÓN GREMIAL DE VINOS DE CHILE 65829010-K 95,80 40 120.000.000 180.000.000 

15 APC (B) - 52017 - 
20231023 

ASOCIACION GREMIAL DE EMPRESAS DE 
LA CIRUELA DESHIDRATADA 65026955-1 95,71 40 6.800.000 10.200.000 

16 APC (B) - 51955 - 
20231021 

ASOCIACION DE EMPRESARIOS 
VITIVINICOLAS DE CURICO Y MAULE AG 65056373-5 95,69 40 36.000.000 54.000.000 

17 APC (B) - 51628 - 
20231011 

FEDERACION GREMIAL NACIONAL DE 
PRODUCTORES DE FRUTA FG 71261500-1 95,36 40 16.000.000 24.000.000 

18 APC (B) - 51948 - 
20231021 

ASOCIACIÓN GREMIAL DE VIÑATEROS 
INDEPENDIENTES "MOVI CHILE AG" 65051066-6 94,94 40 10.320.000 15.480.000 

19 APC (B) - 51869 - 
20231020 

ASOCIACIÓN GREMIAL DE PRODUCTORES 
Y EXPORTADORES AGRÍCOLAS DEL VALLE 
DE COPIAPÓ 

72122200-4 94,89 40 12.000.000 18.000.000 

20 APC (B) - 51865 - 
20231020 

ASOCIACION DE EMPRESAS DE ALIMENTOS 
DE CHILE A G 82049600-0 94,71 40 46.000.000 69.000.000 

21 APC (B) - 51931 - 
20231020 

ASOCIACION GREMIAL DE PRODUCTORES 
Y EXPORTADORES DE NUECES DE CHILE AG 65818010-K 94,23 40 60.000.000 90.000.000 

22 APC (B) - 51626 - 
20231011 

ASOCIACIÓN GREMIAL NACIONAL DE 
PRODUCTORES DE SEMILLAS 82266900-K 93,86 40 78.800.000 118.200.000 

23 APC (B) - 51713 - 
20231016 

ASOCIACION DE EMPRESAS DE ALIMENTOS 
DE CHILE A G 82049600-0 93,77 40 40.000.000 60.000.000 



 
 

 

 

24 APC (B) - 52057 - 
20231023 

ASOCIACIÓN GREMIAL NACIONAL DE 
PRODUCTORES DE SEMILLAS 82266900-K 93,26 40 18.000.000 27.000.000 

25 APC (B) - 51701 - 
20231016 

ASOCIACIÓN DE PRODUCTORES DE PISCO 
A.G. 65454930-3 92,75 50 100.000.000 100.000.000 

26 APC (B) - 51623 - 
20231011 

ASOCIACION GREMIAL DE PROCESADORES 
Y EXPORT.DE CIRUELAS SECAS DE CHILE 65633270-0 91,31 40 72.000.000 108.000.000 

27 APC (B) - 51617 - 
20231011 

ASOCIACION GREMIAL DE PROCESADORES 
Y EXPORT.DE CIRUELAS SECAS DE CHILE 65633270-0 90,44 40 28.000.000 42.000.000 

28 APC (B) - 51861 - 
20231020 

ASOCIACIÓN DE VIÑAS DEL VALLE DE SAN 
ANTONIO 65216005-0 90,43 40 22.000.000 33.000.000 

29 APC (B) - 51812 - 
20231019 CORPORACION CONSORCIO LECHERO 65104082-5 89,86 40 7.920.000 11.880.000 

30 APC (B) - 52019 - 
20231023 

ASOCIACIÓN GREMIAL DE EMPRESAS DE 
LA INDUSTRIA DE LAS FLORES DEL VALLE 
CENTRAL A.G. 

65188515-9 82,92 45 3.600.000 4.400.000 

31 APC (B) - 51988 - 
20231022 

ASOCIACION GREMIAL DE EXPORTADORES 
Y ENVASADORES DE MIEL DE CHILE A. G 65204731-9 80,89 40 6.800.000 10.200.000 

 
 

 
 
 

 

N° Identificador Postulante Rut Nota final Cofinanciamiento 
Público (%) Monto Público Monto 

Privado 

1 APC (B) - 52102 - 
20231024 PATAGONIA FRUITS SPA 76604939-7 93,89 50 13.000.000 13.000.000 

2 APC (B) - 51737 - 
20231017 PISQUERA TULAHUEN SPA 76099302-6 92,55 50 7.000.000 7.000.000 

3 APC (B) - 52029 - 
20231023 VINA GARCES SILVA LIMITADA 79539900-3 92,24 50 12.500.000 12.500.000 

4 APC (B) - 52023 - 
20231023 NORTH BAY CHILE SPA 99505600-3 91,99 50 12.000.000 12.000.000 

5 APC (B) - 51889 - 
20231020 COMERCIAL GOODFOOD4 U SPA 76056441-9 91,47 50 5.500.000 5.500.000 

6 APC (B) - 52003 - 
20231023 NATURAL NUTRITION SPA 76381181-6 91,45 50 12.000.000 12.000.000 

7 APC (B) - 51803 - 
20231019 SOLARIUM BIOTECHNOLOGY S.A. 96765450-7 90,67 50 8.000.000 8.000.000 

8 APC (B) - 51793 - 
20231018 

PRODUCTORA DE VINOS PENCOPOLITANO 
LIMITADA 76409065-9 90,37 55 13.200.000 10.800.000 

9 APC (B) - 51923 - 
20231020 

SOCIEDAD AGRICOLA Y COMERCIAL EL 
ALMENDRO LIMITADA 76000258-5 90,12 55 6.820.000 5.580.000 

10 APC (B) - 51882 - 
20231020 

AGRICOLA Y VITIVINICOLA CACIQUE 
MARAVILLA SPA 76814393-5 89,59 55 13.200.000 10.800.000 

11 APC (B) - 51796 - 
20231018 AGRICOLA VESPUCIO S A 96807590-K 88,86 50 8.650.000 8.650.000 

PROYECTOS EMPRESARIALES 



 
 

 

 

12 APC (B) - 51886 - 
20231020 SOCIEDAD AGRICOLA PUMAIHUE LIMITADA 76112713-6 88,48 60 14.400.000 9.600.000 

13 APC (B) - 51730 - 
20231017 INVERSIONES VIÑA TIERRA Y SANGRE SPA 76866433-1 88,47 60 4.200.000 2.800.000 

14 APC (B) - 52055 - 
20231023 EXPORTADORA BULL FRUITS SPA 77012075-6 88,24 55 14.850.000 12.150.000 

15 APC (B) - 51788 - 
20231018 ANDIFUNGI EXPORTADORA S.A. 76080295-6 88,17 50 5.175.000 5.175.000 

16 APC (B) - 51786 - 
20231018 CDC WINES SPA 76590042-5 88,05 55 4.317.500 3.532.500 

17 APC (B) - 51943 - 
20231021 FRUIT CONNECTION SPA 77585511-8 87,89 50 11.500.000 11.500.000 

18 APC (B) - 52054 - 
20231023 EXPORTADORA ENEREX SPA 76686324-8 87,78 50 8.000.000 8.000.000 

19 APC (B) - 52005 - 
20231023 EXPORTADORA KATANKURA SPA 77565106-7 87,38 50 7.000.000 7.000.000 

20 APC (B) - 51839 - 
20231019 MS COMERCIAL SPA 77085747-3 87,36 55 12.100.000 9.900.000 

21 APC (B) - 51784 - 
20231018 

ORTUZAR Y POBLETE PRODUCCIÓN DE 
VINOS LIMITADA 76473288-K 87,30 55 12.100.000 9.900.000 

22 APC (B) - 51895 - 
20231020 

AGROCOMERCIAL VIVOAGROCHILE 
LIMITADA 76638594-K 87,18 50 3.542.000 3.542.000 

23 APC (B) - 51971 - 
20231022 COMERCIAL SANTA LAURA S A 96688540-8 87,07 50 4.200.000 4.200.000 

24 APC (B) - 51873 - 
20231020 ARAUCANIA FLOWERS SA 76902220-1 87,06 55 9.350.000 7.650.000 

25 APC (B) - 52117 - 
20231024 HECTOR EDUARDO SEPULVEDA MELITA 14280143-4 87,02 50 9.500.000 9.500.000 

26 APC (B) - 51924 - 
20231020 PROBULK SPA 76409032-2 86,85 50 4.825.000 4.825.000 

27 APC (B) - 51681 - 
20231014 AGROTEN S A 96870100-2 86,75 55 5.995.000 4.905.000 

28 APC (B) - 51587 - 
20231010 GD IMPORT AND EXPORT COMPANY SPA 76607246-1 86,69 55 3.850.000 3.150.000 

29 APC (B) - 51644 - 
20231012 AGROINDUSTRIA SAN JAVIER LIMITADA. 77516600-2 86,57 50 10.000.000 10.000.000 

30 APC (B) - 51652 - 
20231012 COMERCIAL D Y P SPA 76771406-8 86,53 50 11.000.000 11.000.000 

31 APC (B) - 51978 - 
20231022 HUGO PATRICIO DE CELIS RODRÍGUEZ 11499532-0 86,49 55 4.270.750 3.494.250 

32 APC (B) - 52042 - 
20231023 OBOLO CHOCOLATE SPA 76620931-9 86,47 55 8.000.000 6.545.455 

33 APC (B) - 51835 - 
20231019 BODEGAS Y VIÑEDOS RH SPA 76442563-4 86,45 55 8.250.000 6.750.000 

34 APC (B) - 51546 - 
20231005 VINOS RAVANAL LIMITADA 76242685-4 86,26 50 8.500.000 8.500.000 

14280143-4

11499532-0



 
 

 

 

35 APC (B) - 52077 - 
20231023 VINO Y TURISMO DEL MAULE SALVAJE SPA 76392496-3 85,95 55 7.700.000 6.300.000 

36 APC (B) - 51919 - 
20231020 EL RODEO FARM SPA 76807703-7 85,89 50 6.000.000 6.000.000 

37 APC (B) - 52086 - 
20231023 

RAMON HERNAN PASTENE QUINTANILLA Y 
COMPANIA LIMITADA 77747880-K 85,87 60 10.800.000 7.200.000 

38 APC (B) - 51657 - 
20231013 VITIVINÍCOLA LUXURY WINES CHILE SPA 76925383-1 85,78 55 12.100.000 9.900.000 

39 APC (B) - 51651 - 
20231012 

COMERCIALIZADORA T&P LUMBER 
TRADING LIMITADA 76746653-6 85,75 50 6.250.000 6.250.000 

40 APC (B) - 51906 - 
20231020 VIÑA CASA MARIN LIMITADA 77651250-8 85,71 50 11.250.000 11.250.000 

41 APC (B) - 51584 - 
20231009 LUIS IGNACIO PINO ROMÁN 15993768-2 85,35 60 5.400.000 3.600.000 

42 APC (B) - 51642 - 
20231012 DRYFRUIT SPA 77034806-4 85,35 60 6.000.000 4.000.000 

43 APC (B) - 51994 - 
20231022 VIÑA HACEDOR DE MUNDOS LIMITADA 76160267-5 85,33 60 7.200.000 4.800.000 

44 APC (B) - 51933 - 
20231020 

SOCIEDAD VINICOLA OCHOTIERRAS 
LIMITADA 76481970-5 85,16 55 13.750.000 11.250.000 

45 APC (B) - 51708 - 
20231016 CLOS DE LUZ SPA 76196221-3 84,90 50 10.250.000 10.250.000 

 
 

II. RECHÁZANSE los siguientes PROYECTOS SECTORIALES y EMPRESARIALES presentados al Concurso de 
Promoción de Exportaciones Silvoagropecuarias 2024, por no existir fondos públicos suficientes para 
su adjudicación, al tiempo de dictarse el presente acto administrativo: 
 

 
 
 

N° Identificador Postulante Rut Nota final 

1 APC (B) - 51575 - 
20231007 

CAMARA CHILENO MALAYA DE COMERCIO, INDUSTRIA Y SERVICIOS 
AG 65177969-3 79,74 

2 APC (B) - 52020 - 
20231023 

ASOCIACIÓN GREMIAL DE EMPRESAS DE LA INDUSTRIA DE LAS 
FLORES DEL VALLE CENTRAL – PEONIAS DEL VALLE CENTRAL A.G. 65188515-9 78,46 

 
 

 
 

N° Identificador Postulante Rut Nota final 

1 APC (B) - 52049 - 
20231023 COMERCIAL EL NARANJAL LIMITADA 77717350-2             84,66  

PROYECTOS SECTORIALES 

PROYECTOS EMPRESARIALES 

15993768-2



 
 

 

 

2 APC (B) - 51976 - 
20231022 LUISA HORTENSIA MUÑOZ CARTES 11035900-4             84,65  

3 APC (B) - 51939 - 
20231020 RED DE VINO SEXTA REGION S A 99564070-8             84,60  

4 APC (B) - 51880 - 
20231020 EXPORTADORA NACIONAL SPA 77285516-8             84,53  

5 APC (B) - 51578 - 
20231008 AGRÍCOLA LA HERENCIA LIMITADA 76170675-6             84,49  

6 APC (B) - 52047 - 
20231023 VIÑA CASALIBRE SPA 76531412-7             84,41  

7 APC (B) - 51670 - 
20231013 COMERCIAL ROVEG CHILE LIMITADA 76075172-3             84,26  

8 APC (B) - 51591 - 
20231010 VALLE ORIGEN SPA 77681208-0             84,12  

9 APC (B) - 51541 - 
20231004 

ELABORADORA Y COMERCIALIZADORA CASONA EL MONTE 
LIMITADA 77208333-5             84,10  

10 APC (B) - 52060 - 
20231023 

ARTES GRAFICAS Y REPRESENTACIONES FRANMAR 
LIMITADA 78665490-4             84,03  

11 APC (B) - 51775 - 
20231018 VIÑA KOYLE S. A. 76816700-1             83,60  

12 APC (B) - 52063 - 
20231023 

AGRICOLA, VITIVINICOLA Y COMERCIAL GUSTAVO ANDRES 
MARTÍNEZ SUAZO E.I.R.L. 76509633-2             83,60  

13 APC (B) - 51983 - 
20231022 EXPORTADORA COSECHAS FRUIT SPA 77112569-7             83,52  

14 APC (B) - 51712 - 
20231016 AGRÍCOLA TRES PALACIOS SPA 77101816-5             83,44  

15 APC (B) - 52064 - 
20231023 COMERCIAL RIVERAS DEL CHILLAN SPA 76697227-6             83,43  

16 APC (B) - 51918 - 
20231020 UNIKO SPA 76728612-0             83,18  

17 APC (B) - 51747 - 
20231017 VITIVINICOLA ESTACION YUMBEL SPA 76813845-1             83,09  

11035900-4



 
 

 

 

18 APC (B) - 51733 - 
20231017 SOCIEDAD COMERCIAL EXPLORING PATAGONIA SPA 77261712-7             82,95  

19 APC (B) - 51692 - 
20231016 NUN SPA 76466074-9             82,17  

20 APC (B) - 51741 - 
20231017 EXPORTADORA VINOS CHILENOS SPA 76466426-4             82,02  

21 APC (B) - 51962 - 
20231021 EXPORTADORA TIERRA NOBLE SPA 77605238-8             81,91  

22 APC (B) - 52106 - 
20231024 

EXPORTADORA Y COMERCIALIZADORA SAN ANSELMO DEL 
ALGARROBAL SPA 76432478-1             81,82  

23 APC (B) - 51825 - 
20231019 DISTRIBUCION Y REPRESENTACIONES COMERCIALES S A 96891340-9             81,77  

24 APC (B) - 51579 - 
20231009 DOOGLE WINES SPA 77129951-2             81,41  

25 APC (B) - 51631 - 
20231012 ARISTOS SPA 76033426-k             80,69  

26 APC (B) - 51957 - 
20231021 WINE SEEKERS LTDA 76445515-0             80,64  

27 APC (B) - 51774 - 
20231018 ELQUINUTS SPA 77665236-9             80,59  

28 APC (B) - 52044 - 
20231023 COOPERATIVA CAMPESINA LICKAN ANTAY 65148681-5             80,29  

29 APC (B) - 51898 - 
20231020 EXPORTADORA DARWIN VINEYARDS LIMITADA 76483475-5             79,80  

30 APC (B) - 51705 - 
20231016 JUAN JOSE LEDESMA FIGUEROA 12403998-3             79,69  

31 APC (B) - 51565 - 
20231006 AGRICOLA LOZANO SUAZO SPA 77147279-6             79,35  

32 APC (B) - 51944 - 
20231021 

COMERCIALIZADORA Y EXPORTADPORA BUTRON 
BUDINICH LIMITADA 77948660-5             78,32  

33 APC (B) - 52030 - 
20231023 CWC EXPORTADORA LIMITADA 76401158-9             78,02  

12403998-3



 
 

 

 

34 APC (B) - 51990 - 
20231022 MAURICIO EDUARDO VELOSO ESTUARDO 12184069-3             77,67  

35 APC (B) - 51984 - 
20231022 HUBERRY SPA 76178215-0             77,55  

36 APC (B) - 51912 - 
20231020 VINA LA JUNTA SPA 76004158-0             77,19  

37 APC (B) - 51972 - 
20231022 CHILEORGANIC SPA 76677994-8             77,05  

38 APC (B) - 51876 - 
20231020 NUTRIPROVE SOCIEDAD ANONIMA 76194484-3             75,22  

39 APC (B) - 51821 - 
20231019 COMERCIALIZADORA VINA CASA MONTERO SPA 77187106-2             75,09  

40 APC (B) - 51734 - 
20231017 ANJARI Y SILVA EXPORTACIONES SPA 77149785-3             75,08  

41 APC (B) - 51718 - 
20231016 MINGA EXPORT SPA 77380323-4             73,60  

42 APC (B) - 51669 - 
20231013 GAAN SPA 77095876-8             73,50  

43 APC (B) - 51949 - 
20231021 VINA CHOCALAN SPA 99572410-3             73,38  

44 APC (B) - 52089 - 
20231024 DISTRIBUIDORA ECOLOGIC SPA 76407464-5             73,01  

45 APC (B) - 52101 - 
20231024 LOGGISTIC CHILE SPA 77302075-2             72,86  

46 APC (B) - 51817 - 
20231019 MORE THAN 3 SPA 77730912-9             72,73  

47 APC (B) - 51991 - 
20231022 CACHO CABRA SPA 76741519-2             71,22  

48 APC (B) - 51770 - 
20231018 FÉNIX SPA 77432859-9             70,44  

 

 

 

 

12184069-3



 
 

 

 

 

III. RECHÁZANSE los siguientes PROYECTOS SECTORIALES Y EMPRESARIALES presentados al Concurso de 
Promoción de Exportaciones Silvoagropecuarias 2024, por haber obtenido cada uno de ellos, luego 
del pertinente proceso de evaluación, una nota final inferior a 70 puntos conforme dispone la Sección 
2, Numeral 4.3., Selección de Proyectos, de las bases que regulan este proceso concursal: 
 
 

 
 
 

N° Identificador Postulante Rut Nota final 

1 APC (B) - 51917 - 
20231020 

ASOCIACION GREMIAL DE EMPRENDEDORES 
GASTRONOMICOS MOVILES E ITINERANTES  65109744-4             63,52  

 

 

 
 

N° Identificador Postulante Rut Nota final 

1 APC (B) - 51828 - 
20231019 COMERCIAL BODEGA PAISAJES DE LOS ANDES LIMITADA 76402459-1             69,59  

2 APC (B) - 51819 - 
20231019 BARON EXPORT LIMITADA 76251637-3             68,75  

3 APC (B) - 52109 - 
20231024 GRANOLIN SPA 76776449-9             68,43  

4 APC (B) - 51975 - 
20231022 VINA VALLE DEL ITATA S A 96734360-9             67,92  

5 APC (B) - 51690 - 
20231016 AGRÍCOLA LOS ORGONES SPA 76368394-k             66,01  

6 APC (B) - 52070 - 
20231023 DESPENSA NATURAL SPA 77201885-1             65,91  

 
  

IV. RECHÁZANSE las postulaciones de las siguientes empresas en atención a que conformidad a lo 
señalado en la SECCION 2: BASES ADMINISTRATIVAS, punto 4 PROCESO DE EVALUACIÓN Y 
SELECCIÓN DE PROYECTOS tercer párrafo, PROCHILE no evaluará en cualquiera de sus etapas, 
a aquellos proyectos: si un proyecto fue erróneamente postulado por tratarse de bienes y/o servicios 
no admisibles; es decir, aquéllos que no forman parte de los descritos en las convocatorias 
correspondientes. 
 

N° Identificador Postulante Rut 

1 APC (B) - 51662 - 20231013 MULTIWAZE SPA 76594644-1 

2 APC (B) - 51867 - 20231020 VINTRAIL CHILE SPA 77608349-6 

PROYECTOS SECTORIALES 

PROYECTOS EMPRESARIALES 



 
 

 

 

V. DÉJASE establecido que conforme la Sección 1, Bases Técnicas, Numeral II, Acápite 4. de las Bases 
del Concurso para la postulación de proyectos sectoriales y empresariales de promoción de 
exportaciones silvoagropecuarias, los proyectos deberán prever para su ejecución el plazo necesario 
para el logro de sus objetivos, el que, en todo caso, no podrá exceder del año 2024. Excepcionalmente 
y en casos calificados por PROCHILE, se podrán aceptar gastos incurridos en la ejecución de un 
proyecto desde la fecha de notificación de la aceptación de la autorización de PROCHILE, en los 
términos establecidos en el mismo numeral. Los plazos de los proyectos empresariales o sectoriales en 
ejecución podrán ser prorrogados hasta 90 días corridos, contados desde la fecha de término de la última 
actividad, si por causas no imputables a la adjudicataria, las actividades contempladas en ellos debiesen 
ser modificadas o reemplazadas por otras similares. La solicitud deberá ser presentada por escrito antes 
del vencimiento del plazo y con la oportunidad necesaria para su resolución por parte de PROCHILE. En 
el caso de los proyectos modalidad anticipo la aprobación de PROCHILE estará sujeta a la autorización 
previa de la Dirección General de Presupuestos. 
 

VI. NOTIFÍQUESE la presente Resolución por parte del Subdepartamento de Herramientas y Programas, a 
los adjudicatarios y postulantes cuyos proyectos, por carta certificada o correo electrónico, según lo 
definido en su postulación, de la situación de cada uno de los proyectos evaluados; y, en el caso de los 
adjudicatarios, además el nombre del supervisor del proyecto designado por PROCHILE. 
 

VII. PUBLÍQUESE la presente Resolución en la sección de Gobierno Transparente del sitio web del 
Servicio, de conformidad con lo dispuesto en el literal g) del artículo 7º de la Ley Nº 20.285, y un 
listado completo con los proyectos adjudicados condicionalmente y rechazados, en el sitio web 
www.prochile.gob.cl.     

 

ANÓTESE, NOTIFÍQUESE Y ARCHÍVESE 

 

 

CSQ

Documento firmado con Firma Electrónica Avanzada
Documento original disponible en: https://ceropapel.prochile.cl/validar/?key=23148714&hash=1a1dc

LEONARDO BANDA MALDONADO
DIRECTOR (S)

DIRECCIÓN ADMINISTRATIVA

Documento original disponible en: https://ceropapel.prochile.cl/validar/?key=23148714&hash=1a1dc


